
5

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Kristus na kříži zjevuje, že pravé vítězství nespočívá v obětování druhých,
nýbrž v obětování sebe.

(kardinál Raniero Cantalamessa )

Úvodní slovo

Milí farníci,

místo úvodního slova mi dnes do-
volte popřát Vám vše dobré k svátkům
Kristova umučení a vzkříšení.

O Velikonocích oslavujeme Boží
lásku až do krajnosti, která skrze kříž
zvítězila nad hříchem a smrtí, a vděčni
za vykoupení obnovujeme své křestní
zasvěcení. Zasaženi Kristovou láskou,
učíme se na ni s novou dynamikou
odpovídat.

Děkuji Vám za vaše modlitby,
oběti, námahy, trpělivost i snahu

porozumět druhým; díky za Vaši ži-
tou víru, která je zároveň svědectvím
o Tom, který tak miloval svět, že dal
svého jednorozeného Syna.

Požehnané Velikonoce!

Váš farář Jan Mráz

ROČNÍK XXX. 24. března 2024



Informace

• Pořad bohoslužeb a možnosti
slavení svátosti smíření o letošních
svátcích naleznete na poslední straně.

• Děkujeme všem, kteří přiložili ruce
k dílu při velkém úklidu kostela před
velikonočními svátky, zejména těm,
kteří nejsou z naší farnosti.

• Velkopáteční koupání. Zveme
všechny na Velký pátek na ranní
koupání v přehradě. Sraz v 9 hod.
na Kozí horce. Přijít mohou
i podporovatelé s termoskou horkého
čaje. Koupání není podmínka.,

• Křížová cesta v přírodě. Zveme
všechny farníky na křížovou cestu
v přírodě. Sejdeme se na Velký pátek
29. března v 9 hodin u hřbitova
v Chudčicích. Upozorňujeme, že terén
není vhodný pro kočárky.

Slovo nemocným

„Neusilujte o pokrm, který pomíjí,
ale o pokrm, který zůstává k věčnému
životu.“ (Jan 6,27) To jsou slova Ježíše
k lidem, kteří ho hledali poté, co
zázračně rozmnožil chleby. Lidské
motivace pro hledání Boha jsou někdy
zakaleny sobectvím. A Ježíš nám

chce pomoci tyto motivace očišt’o-
vat. Člověk nemocný hledající Krista
také nemusí mít zcela nezištné úmysly,
když volá k Pánu. Je to přirozené –
jsme na cestě. Ale vědět, jak s tím
pracovat, to je to podstatné. Nejprve
je potřeba přistoupit k Tomu, který
nám může pomoci – k Ježíši. Udělali
to i lidé, kteří ho hledali. Přišli k němu
a On jim díky tomu mohl pomoci.
Je tedy třeba vytrvalost v hledání. To
však nestačí. Je třeba pokorně nahléd-
nout na dno svého srdce. A to je
něco, co se nepodaří za jeden den.
Proto je třeba trpělivost. Pokora a tr-
pělivost jsou v této fázi hledání velmi
důležité. Nakonec nám Pán otevře oči
a pomůže. Jeho největší starostí však
vždycky u nemocného (stejně jako
i u každého dalšího člověka) je, aby
ho neztratil. Ježíš nás má tak moc
rád, že pokud by měla nějaká nemoc
nebo stáří prospět tomu, abychom jed-
nou umírali lépe připraveni na setkání
s ním, tak nám tuto nemoc ponechá.
Proto je třeba odevzdanost a důvěra.

Tyto všechny ctnosti bych vám
chtěl nabídnout jako úmysl našich
modliteb, se kterým můžeme vejít
do doby velikonoční: 1. Vytrvalost.
2. Pokora a trpělivost. 3. Odevzdanost
a důvěra.

P. Josef Janoušek, kaplan

2



Z farní charity

Milí čtenáři a čtenářky Tomáška!

Před začátkem svatého týdne se
setkáváme na stránkách Tomáška.
Doufáme, že jste prožili naplněnou
postní dobu. Děkujeme vám za vaši
štědrost.

Vaše peníze jsme použili takto:

Léky pro nemocné leprou
LL

3 000 Kč

Světlo pro svět –
prevence a léčba slepoty
a systémová podpora
osob s postižením
v rozvojových zemích

3 000 Kč

Přejeme vám hluboké a plné prožití
velikonočních dnů. At’ Pán, který
přišel, aby zachránil svět, proměňuje
vaše sváteční i všední dny a je vaší
nadějí a radostí, protože On přemohl
smrt.

Dobrovolníci farní charity

O modlitbě

V době před Velikonocemi a také
pro dobu velikonoční bych chtěl
každému čtenáři předložit příklad
modlitby, který vidíme u samotného
Ježíše v souvislosti se Zeleným

čtvrtkem. Myslím, že Zelený čtvrtek je
dnem, který někdy trochu přehlížíme.
Má v sobě odkaz na dva důležité
projevy Boží lásky, a to je ustanovení
eucharistie a Ježíšova modlitba
v Getsemanské zahradě. A jeho
modlitba v tento den je tak intenzivní,
že není možné ji jen tak přehlížet.

Všimněme si, že Ježíš před tím,
než se začal modlit, tak prosil os-
tatní, aby ho v modlitbě doprovázeli:
„Zůstaňte zde a bděte se mnou!“ (Mt
26,38) Nechat se doprovodit v mod-
litbě druhými je něco velkého. Umíme
to? Umíme si říct o toto doprovázení?
Pokud je to aspoň trochu možné,
měl by každý člověk mít během dne
modlitbu, kdy se pomodlí s někým
druhým. Manželé mezi sebou, kněz
s věřícími, řeholní sestry v komunitě
apod. V době online prostředků je
to mnohem snazší. Poprosme někoho:
„Mohl by ses se mnou na chvíli po-
modlit?“ Třeba přečíst si společně ně-
jaký žalm, desátek růžence, přečíst si
evangelium na daný den. I kdyby to
byla jen krátká modlitba, fakt, že k ní
přizveme někoho druhého, z ní učiní
modlitbu velmi významnou.

Tento způsob prohloubení mod-
litby může být příčinou toho, že za-
čneme nově vnímat náš vztah s Bo-
hem. Ne jako něco tradičního, ale jako
něco živého.

P. Josef Janoušek, kaplan

3



Od otce Pavla

Drazí farníci,

jak asi víte, 1. února jsem měl
těžkou autonehodu po návratu
z tříhodinového zpovídání v Blansku,
kam jezdím pomáhat před každým
prvním pátkem. Pravděpodobně
mi při mé srdeční arytmii na chvíli
vynechalo srdce. Byl jsem 43 dní
v nemocnicích, ze začátku dva týdny
v umělém spánku, protože jsem prý
byl v ohrožení života. Vím, že se za
mne modlily desítky, snad i stovky
mých přátel, farníků, známých
i neznámých a vyprosily mi návrat
do života. Jsem vám všem nesmírně
vděčný a také já se za vás modlím.
Mše sv., které doma denně sloužím,
obětuji právě za vás. At’ vám Pán dá
své požehnání! Zatím jsem v domácím
léčení, nevím, jak dlouho. Začal jsem
dělat několikasetmetrové vycházky,
abych znovu nabyl kondici a mohl
vám sloužit. Na to se těším, ale kdy to
bude, nejsem zatím schopen říci.

Už nyní vás chci všechny, kdo
můžete, pozvat na oslavu mých
sedmdesátin, dá-li Pán, v sobotu
25. května v 15 hodin při děkovné
mši na Lesné a následném menším
občerstvení.

Váš vděčný P. Pavel Hověz

Pastorační projekt

Milí farníci,

po vydařené adventní akci, kdy se
během sobotních odpolední otevřely
dveře našeho kostela a několik
dobrovolníků připravilo jednoduchý
program, jsme se rozhodli nabyté
zkušenosti a nápady využít pro
návrh pastoračního projektu ve
výzvě brněnského biskupství na
téma „Evangelizace“. Původní
myšlenka stála na jednoduchém
záměru pozvat náhodné kolemjdoucí
v čase předvánočním k návštěvě
kostela. Mnozí z nich možná přišli
v mrazivém počasí hlavně proto, aby
se zahřáli. Ale většina návštěvníků
přivítala otevřený chrám jako
příležitost ke ztišení a zastavení
v kontrastu k adventnímu programu
na Moravském náměstí, ochotně se
zapojili do jednoduchých aktivit,
využili prostor ke sdílení a možnost

4



pro přímluvnou modlitbu, rozhovor,
či zpověd’.

Osvědčený koncept bychom
chtěli v letošním roce zopakovat
v době adventní a dále rozšířit na
Noc kostelů, Památku zesnulých
a celou dobu vánoční spojenou
s prohlídkou betlémů. Naši žádost
biskupství podpořilo finanční částkou
ve výši 19.000 Kč, ze které bychom
rádi pořídili materiál k těmto
evangelizačním aktivitám a zajistili
jejich dobrou propagaci. Kdokoliv by
se chtěl podílet na první z nich, tedy
na přípravě Noci kostelů, budeme
vděční za pomoc.

Za pastorační radu
Veronika Papoušková

Kurz Alfa

Od 1. února do půlky května
probíhá v naší farnosti kurz Alfa
určený především pro zájemce z řad
hledajících.

Jednotlivé večery bývají ve čtvrtky
na faře v mimořádně příjemné
atmosféře. Součástí kurzu je vždy
i víkendová akce o Duchu a doufáme,
že i v Duchu svatém. Tento rok
jsme byli ve skautské ubytovně
v Kaprálově mlýně, blízko Ochoze
u Brna. Účastnily se Alfy od Toma, ze
Slavkova u Brna, z Tišnova a z Bílovic,
celkem něco přes 70 lidí. Všemi čtyřmi
přednáškami a modlitebním večerem
s přímluvnou modlitbou na konci
nás provedl, jako ostatně pokaždé,
Radovan Voříšek.

5



Ohlasy po skončení byly jen a jen pozitivní.

Lumír Trenčanský

6



Katechumeni v naší farnosti

Výlet s katechumeny na Vranov

7



Katechumen je ten, kdo se
připravuje v dospělosti na přijetí
svátostí, které uvádějí kandidáta do
křest’anského života. Těmito svá-
tostmi je křest (K), eucharistie spojená
se svatou zpovědí (E) a biřmování (B).
Tato doba přípravy bývá označována
jako katechumenát. Obvykle trvá 1
nebo 2 roky.

Z naší farnosti přijme svátosti na
Velikonoce celkem 14 lidí. Někteří při-
jmou pouze některou z uvedených
svátostí. Přísně vzato jsou katechu-
meny jen ti, kteří přijmou všechny
tyto svátosti, především křest. Ale

za tu dobu, kdy se scházíme (začali
jsme v září 2023, někteří již v září
2022), jsme vytvořili velmi kompakt-
ní skupinu, takže nečiníme mezi se-
bou rozdíly. , Deset lidí přijme na
velikonoční vigilii v našem kostele
křest, eucharistii a biřmování. Další
dva pouze eucharistii a biřmování
a další dva lidé pouze biřmování.

Co vedlo tyto osoby k tak
odvážnému kroku věřit Ježíši a jeho
církvi v době, která víře příliš
nakloněna není? Zeptal jsem se ně-
kterých z nich, co pro ně znamená
přijetí svátostí:

8



Agáta – 31 let (přijme K, E, B):
Beru to jako nový život a nový začátek
s Pánem Ježíšem. Přijde mi, že ted’ hodně
lidí kvůli tomu jde proti mně. Ale ty
svátosti vnímám jako něco, kde začnu žít
život pro Pána Ježíše. Je to pro mě něco
mimořádného.

Dana – 65 let (přijme E, B): Je to
ukončení mé temné noci duše, nalezení
klidu, upevnění víry a nový začátek.

David – 30 let (přijme K, E, B):
Přijetí svátostí pro mě znamená změnu
dosavadního smýšlení a způsobu života,
odevzdání se Kristu, ale také zodpověd-
nost žít podle evangelia a šíření tohoto
svědectví.

Katka – 31 let (přijme K, E, B):
Přijetí svátostí pro mě znamená jedno
z nejlepších rozhodnutí, které jsem kdy
udělala. Uvědomila jsem si, že mi v životě
něco podstatného chybí a začala hlouběji
zkoumat duchovní rozměr života. A díky

Alfě jsem pochopila význam víry, a to
mě přivedlo až do katechumenátu. Dalším
benefitem je, že jsem na své cestě poznání
víry poznala skvělé lidi kolem sebe.

Michal – 23 let (přijme E, B): Při-
jetí svátostí je pro mě stvrzení mé víry
a zároveň příchod a spojení s církevním
společenstvím. Zároveň mi cesta ke svá-
tostem pomáhá si ujasnit vlastní vztah
k Bohu.

Roman – 27 let (přijme K, E, B): Pri-
jatie sviatostí beriem ako formu vyznania
viery a otvorenosti voči Božiemu požehna-
niu. Tiež to pre mňa znamená závä-
zok žit’ podl’a křest’anských princípov.
Verím, že mi prijatie sviatostí umožní lep-
šie zblíženie s Bohom a hlbšie pochopenie
duchovného života.

Ti, kteří zahájili přípravu na svá-
tosti v září 2023 budou příští „školní
rok“ pokračovat v setkávání v jeho
druhé části, které bude jednou za
měsíc. To již nebudou katechumeni,
ale neofyté (doslova nová stvoření).
V těchto měsíčních setkáváních budou
prohlubovat svůj začínající křest’an-
ský život.

Chtěl bych na tomto místě také
velmi poděkovat těm, kteří mi
s přípravou katechumenů po celý
rok pomáhají. Jsou jimi manželé
Jakubíčkovi a manželé Váchovi. Moc
jim děkuji.

P. Josef Janoušek, kaplan

9



Příběh pro děti

Na sobotní odpoledne rodiče
naplánovali výlet, a zatímco si
mladší sourozenci chystali do batůžku
svačiny a hračky na cestu, nejstarší
Eliška byla trochu zakaboněná. Obdi-
vovat jarní přírodu se jí zrovna moc
nechtělo, klidně by si zalezla s knížkou
do své tajné skrýše. Ale tatínek
věděl jak na malou skautku: „Eli,
beru dalekohled a můžeme zkusit,
jak funguje ta nová buzola, kterou
jsi našla pod stromečkem!“ Venku
svítilo sluníčko, konečně se trochu
probouzelo jaro, a tak se děti rychle
naskládaly do auta, maminka se
třikrát vrátila domů pro zapomenutou
čepici, oblíbený bagr malého Toníka
a zkontrolovat, že opravdu zamkla
dveře a výprava se přesunula na
parkoviště k rozcestníku. Když se
z auta všichni vyskládali ven, vyrazili
po značce do kopce, který ale slibo-
val zajímavý cíl v podobě nové roz-
hledny a obory se zvířátky. Tatínek
děti zabavil buzolou a papírovou
mapou, maminka povídala pohádky
a cesta pěkně ubíhala. Najednou se ale
mezi stromy začalo nebe zatahovat,
první kapka spadla Tondovi přímo na
nos a za chvíli začaly z nebe padat
proudy vody. „Pláštěnky!“, vyhrkla

maminka. „Zůstaly doma na bot-
níku!“

A tak se celá výprava vydala na
rychlý úprk zpět k autu a místo roz-
hledny tatínek rychle našel v mapě
nejbližší cukrárnu. Za chvíli seděli
všichni v suchu u teplého čaje. „To
jsme to dopadli“, mračila se Eliška,
která se těšila hlavně na pěkné vý-
hledy s dalekohledem. Ale tatínek se
povzbudivě usmál. „Eli, v životě ne-
jde vždycky všechno podle plánu. Ale
máme velké štěstí, že i když někdy
přijdou náhlá mračna, nebo člověkovi
chybí směr, máme spolehlivou navi-
gaci a tou je Pán Ježíš.“ A předško-
lačka Anička s pusou plnou krem-
role dodala: „To je fakt, myslím, že
cukrárnu nám našel dobrou ,!“

Veronika Veverka Papoušková

10



 
 

PRO NEJMENŠÍ 
 

SLEPICE A KUŘÁTKA. Pomoz najít slepici její kuřátka. 
 

    
 

 

PRO STARŠÍ 
 

OSMISMĚRKA. Vyhledej skrytá slova. Zbylá písmena čtená po řádcích tvoří tajenku. 
 

V E L I K O N O C E S E C I L S A R K 

A K Z Á L M O P K E T R V T Č L A O E 

J V N A O S T Á Z M N P O N D Ě L Í N 

Í R T E J V Ý T E I R A M CH V E V E Á 

Č S C T Á Í N E D Ě L E Z N D Í R Ř R 

K V V Í R A C K S O B O T A P Á B U E 

O N K O Č I Č K Y Š Í Ž E J M Ě A K B 

 

BERÁNEK 

ČTVRTEK 

JEŽÍŠ 

KOČIČKY 

KOLEDA 

KRASLICE 

KUŘE 

MARIE 

MAZANEC 

NEDĚLE 

OVCE 

PÁTEK 

POMLÁZKA 

PONDĚLÍ 

SOBOTA 

VAJÍČKO 

VELIKONOCE 

VÍRA 

VRBA 

ZAJÍC 

 

 obrázky: https://cz.pinterest.com/             Klára Špunt Zelinková 

11



             VELIKONOCE 2024 V KOSTELE SV. TOMÁŠE V BRNĚ 

 

24. 3. 2024 – Květná neděle 

* při mši sv. v 9:00 průvod s ratolestmi 

 

Zpovídání během Svatého týdne 

* od pondělí do středy vždy od 15:30 do 19:00 hodin 

* na Zelený čtvrtek a Velký pátek od 14:00 do 16:30 

* během obřadů Svatého třídenní se v našem kostele nezpovídá 

 

28. 3. 2024 – Zelený čtvrtek 

* není ranní mše 

* katedrála sv. Petra a Pavla 9:00 – mše se svěcením olejů 

* 17:30 mše sv. na památku Večeře Páně 

* adorace „v Getsemanské zahradě“ jen omezeně,  

v 19:00 následuje bohoslužba farnosti sv. Jakuba 

 

29. 3. 2024 – Velký pátek 

* den přísného postu (půst od masa a půst újmy) 

* dnes se neslaví mše svatá 

* 15:00 pobožnost křížové cesty 

* 17:30 Památka umučení Páně (latina/čeština) 

 

30. 3. 2024 – Bílá sobota 

* dnes se nekoná žádná bohoslužba (není ranní mše) 

                     – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

* 21:00 Velikonoční vigilie - začíná žehnáním ohně na prostranství před kostelem, 

přineste si své svíce (opatřené kornoutem proti okapávání vosku) 

 

31. 3. 2024 – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně (pozor, v noci je změna času!) 

* bohoslužby v obvyklém nedělním rozvrhu,  

mše svatá v 9:00 se zpěvem chrámového sboru 

 

1. 4. 2024 – Velikonoční pondělí 

* bohoslužby podle svátečního rozvrhu: 7:45 – 9:00 – 17:30 

TOMÁŠEK – Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, Lidická 6,
602 00 Brno,� 545 57 22 15, č. účtu: 1341665339/0800, Internet: http://www.svtomas.net/

Mons. Jan Mráz – farář, redakce: M. Keprtová, V. Papoušková, P. Zahradník. Schránka pro el. příspěvky:
redakce@svtomas.net, ostatní příspěvky předávejte kostelníkovi. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti.

NEPRODEJNÉ. Uzávěrka příštího čísla 12. května 2024.


